Oriſtur in nobis hoc vitium, primū c̄
ſenſibus: nempe viſu, auditu, tactu eorum,
quæ laſciuiae prouocant. Itaq; pacifici opor-
tet vnoquoq; cū ſenſu, ne metam transgre-
diatur rationis. Si etenim iam ingressa ſen-
ſum non obſtatur delectationi, ſtatim ad
ſecundum proſilit, quæ dicitur cogitatio,
domicilium; vbi multe niſificat noxiæ ima-
gines & formæ. Tunc meqtem oportet
bonis

bonis replere cogitationibus , vt prauæ cedere compellantur . Ita ni occurratur , confessim impugnari incipit ratio , ac feriti virulenta oblectatione ; qua plerunq; implicatam sese persentit , ac circumplexam . Hic iam oportet iejuniorum asperitate , & vt vocant , disciplinarū , sibipſi opem ferre ; vel orationibus , & cōtemplationibus ; vt inde asperitate propellatur hoc monstrum , hinc suavitatibus repleatur anima cœlestibus ; quō possit carnales despicer .

Peius autem habet , vbi conuertitur oblectatio in consensū : cui diuersi sunt , ac noui gradus . Primus dicitur sensualis . Exempli gratia , manum tangere , indeq; complacere . Sequens , interpretatiuus ; cūm animi es dubius num consenseris , vel fecus . Tertius , conditionalis ; vbi quis nollet , oculos figere , esse peccatum ; totq; indolet prohibitiones . Postremus habet de liberationem ; hicq; perfectum est crimen , tametsi externē opus minimè sequatur ; verū vt plurimū & immunditiae adducit . Vide vt ab uno ad alium peruenitur gradum , quiq; primo non obsistit , minimē aduerit , nisi vbi iam ruit in foueam .

Optimum

Optimum igitur est primam abscindere occasionem , lignaq; igni subtrahere : nam & volentes , minimē poterimus , periculo si immoremur , incolumes esse : vt sape faciunt concubinarij , qui mille quotannis promittentes iuramentis abstinere , neq; tamen pellicum abscindentes commertia , nunquam non ad vomitum redeunt .

Videamus autem quanta prodeunt ex hoc vitio mala . primū animam reddit tenebris fasam , quæ nocturni instar animantis , nequaquam potest pulchritudini assurgere diuinæ : immò semper cœno voluntatur . dehinc incautum & incogitantem facit hominem , vt iam damna non vereatur , neque probra : inconsideranterq; proruit , minime videns quanta amittat bona , quāta ue incidat mala : delectatio etenim , quā suum sibi proposuit finem , illum circunducit miserè vincit : & eosq; rationem absorbet , vt affectum omnem , qui Deo esse deberet , mundo cōuertat : neque verò aliām sibi nouit fingere beatitudinem , quam in luto volutari . Et si quidem Deum rogit , petere nescit , nisi terrena : ita vt aduersitatis tempore facile in desperationem ruat , Deo nō

E e confi dens,

confidentis, quem semper habuit contemp-tui. Sæpeq; adeò excrescit abominabile istud vitium, vt Dei perducat ad odium. Subijciēdo etenim cor omnino miseræ illi voluptati, cogitur odiſſe quæcunq; illum inde præpediunt: Deumq; vellet contrà minimè præcepisse; & non dari gehennā; animā ueſſe immortalem: cumq; conscientiam ſentiat oblatrantē, eo peruenit, vt Deum odio habeat. Hæc porrò eſt Babylō, quæ à pri-uato adducit amore ad Dei contemptum. Peiorum plane ignoro num perueniri poſ-fit ad gradum: vt omnino oporteat hoc de-bellari monſtrum.

Primum autem eius agnoscet, vnde ori-tur, radicem: quæ potissimum eſt ocium, laſciuorum ſentina cogitatuum: quod à no-bis propellamus oportet iugi exercitio, na-ftris pari viribus, & ſtatus conditioni noſtri. Hoc dico, quoniam non omnia om-nibus conueniunt exercitia. Corpore va-lientibus optima fuerit medicina, laborio-fis occupari operibus; præſertim in proxi-mi vtilitatem; nonnullam ſemper breuem immiſcendo precem: qui autem infirmæ ſunt valetudinis, ingenio verò acres, inter-

no debet cōniti in studio. Neq; tamē adhuc arcebitur à nobis Asmodæus iſte, ni omnis abſindatur occasio: veluti eorum confue-tudines, à quibus tali prolicimur vitio, vel verbis, vel factis: vt eſt gula; quæ huic di-ſponit vitio. Qui etenim cauſas non vitat, non vitabit effectiones: & licet actu non ca-deret, non tamen caret culpa, qui non fu-git, vel oblectatur his, quæ ſunt lapsus cauſæ. Quod ſanè ſingulariter hac neceſſe eſt in pugna. Cœteræ enim paſſiones non ita fortiter obieci mouetur præſertia, prout iſta: vbi forte prælium, rara victoria.

Oportet etiā orando cœli pulſare ianuā. Munus enim caſtitatis noſtras ſuperexce-dit vires, donumque eſt Dei præcipuum. Porrò ſi dixeris, diu te Deum hoc rogaſſe munus: neque tamen exauditum fuifſe: re ſpondeo, nequaquam fieri poſſe vt mentia-tur Christi verbum, dicentis: Omnia quæ-cunque petieritis in oratione, credentes, accipietis. ſed vel verbotenū petis: qui au-tem viſ Deum id audire, quod tuipſe mini-mē intelligis, cùm mentem ſemper geras diuſam? vel orando, teipſum non præpa-ras è latere tuo tali recipiēdo muneri, amo-

uendisq; his , quæ te impediunt . Verum tuam si fideliter nauaueris industriam , pe-
tasq; affectu magis quam verbis , omnino
eris huius victor certaminis.

Recordare autem semper demittaris: hu-
militas enim castitatem tuctur ; qui vero
se exaltat , gloriando se hoc possidere do-
num ; vel temerè fratrem dijudicat suum,
iusto Dei iudicio in manus permittetur ten-
tatoris : eoque despoliabitur , quod illi non
fert acceptum: illamque procidet in fouē,
vnde fratri non commiseretur.

Si vero vis agnoscere vbi nobilem hanc
conquisieris castitatem ; attende , vti succé-
sum tibi sentias animum , totumque amore
inardescensem cum internæ , tum externæ
puritatis . Vti enim quod quis totus infre-
ni corripiatur carnis ardore , indicium est ,
luxuria illum laborare : ita quod amorem
castitati conuerterit , argumento est illum
iam eam possidere . Tum vero erit consum
mata , cùm forte huiuscmodi conuersando
hominibus , vnde solet huiusmodi oriri il-
lex peccati ; subeuntibusq; animo immun-
dis ijs imaginibus ; neque mens , neque se-
re corpus ad lasciuia permouetur : nullumq;
illi

illio obiectum offert immunditiā . Nam vti
lascivus ex aspectu casto impuras haurit co-
gitationes , ita verè castus lasciva contuen-
do , nequaquam mentem inficiet ; sed &
eius maiori inardescet desiderium puritatis
amore: quemadmodū de D. legimus Agne-
te , quæ vi perducta ad lupanar , nedū suā
non minuit integratatem ; sed & turpitudi-
nis locum , habitaculum fecit Angelorum ,
diua eius præsentia .

De Auaritia . C. 1111.

H A V D Q V A Q V A M possunt gulæ , luxu-
riæ ue voluptates conferuari sine rei afflu-
tia: cuius amor inordinatus dicitur avaritia:
ideoq; hoc de vito nunc agemus . Non est
istud homini coinsitum : vt duo præceden-
tia concupisibili innixa : sed ex infecta ori-
tur natura in parte rationali . Quærere ete-
nim rem mera ex indigentia , actus est pru-
dentia : at immodica satagere , sibiq; vendi-
care quod est communis , pugnat pruden-
tia , & rationi , mentisq; indicium est cor-
ruptæ . Non tamen hinc tollitur , quin va-
rij possint esse in modo status ; nempe pau-

E e 3 peres ,

peres, & diuites: sed improbatur tenacitas, insatiabilisq; habendi, quæ in plerisq; hodie dominatum sibi vendicat, libido. Vnde ita homines huic videmus studio intentos, ac si alia nō daretur felicitas; hucq; parentes adhortantur & exstiment filios: & à tenera infantia illos faciunt auri & argēti velut idololatras.

Oritur hoc vitium ex defectu prudentiæ. Videmes etenim nōnullos diuites nunquam non sollicitos, & anxiros accumulandis opibus, & eosq; illis inhérentes, vt neque acquisitis gaudeant. Rursus quosdam videmus pauperes semper lātos. Non igitur est pecunia, quæ felicem seu beatum faciat hominem. Hoc minimè vident auari. Oritur & ex modica in Deum fide; qui bonis prospicit & malis, simul & volatilibus cœli.

Multi tamen hoc causantur crimen, sub specie prudentiæ: veriti nimis in miseriā prolabi: non videntes iugem hanc anxietatem duplēcē esse miseriam; auaritiaq; fieri hominem summē miserabilem. Nonnulli sub prætextū multæ prolis; quenlibet eorum volentes locupletēm relinquere; quod suam